
Determina Dirigenziale N.44/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.44/2020

Oggetto: Lavori di "Completamento campo da bocce sito in Via delle Mimose angolo Via
Salvatoretto" ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n.50/2016 e
ss.mm.ii. come modificato dalla Legge n.55/19. Affidamento diretto alla ditta
EUROTRE S.r.l. CIG:8159159EFE

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, che differisce al 31
marzo 2020 il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione degli Enti locali
2020/2022;



Determina Dirigenziale N.44/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

- che il campo da bocce, sito in Fonte Nuova (RM), Loc. Tor Lupara, Via delle Mimose, di proprietà

del Comune di Fonte Nuova, è stato realizzato su progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta

n. 25 del 02/03/2005 avente ad oggetto "Lavori di arredo urbano ed aree verdi Via Due Giugno e Via

delle Mimose;”

- che il campo da bocce è stato realizzato  per le attività amatoriali e sociali;

- che i cittadini che fruiscono del campo hanno richiesto di intevenire sulla struttura rendendola

utilizzabile per attività agonistiche;

- che con Delibera di Giunta n. 116 del 06/12/2013 è stato approvato il progetto esecutivo per la

messa a norma delle dimensioni ed altezze del campo come da regolamento F.I.B.;

- che la struttura del campo da bocce è composta di due corsie per il gioco e da un’area esterna con

giardino, camminamenti e piccola area attrezzata, inoltre il campo da gioco risulta avere una copertura

in policarbonato sorretta da una intelaiatura in ferro;

- che  tale struttura necessita  di interventi di miglioramento;

Vista

la Delibera di Giunta Comunale n. 137  del 28/11/2019 con la quale si approvava lo studio di

fattibilità tecnica ed economica dei lavori di "Completamento campo da bocce sito in Via delle

Mimose angolo Via Salvatoretto"  redatto  dall’arch. Fulvio Elio Bernardo;

Visto che l’intervento di che trattasi non rientra nella programmazione triennale delle opere pubbliche

in quanto nel rispetto del D.M. 16/02/2018 l’importo dei lavori dell’opera risulta di importo inferiore

ad €. 100.000,00;

Considerato

che con Determina Dirigenziale n.1356 del 24/12/2019 è stato approvato il progetto

definitivo/esecutivo, redatto dal Geom. Ercole Romano, dell'intervento "Completamento campo

da bocce sito in Via delle Mimose angolo Via Salvatoretto";

Stabilito con determina dirigenziale n.1380 del 30.12.2019:



Determina Dirigenziale N.44/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

a) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto del criterio di rotazione degli

inviti, alla consultazione di almeno 3 operatori economici tramite l'elenco degli operatori economici

per l'affidamento di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 attivo presso la stazione appaltante, per

mezzo di estrazione casuale di operatori economici con la funzionalità “equa rotazione” al fine di

inviare la richiesta di preventivo e scegliere il contraente mediante il criterio del minor prezzo ai sensi

dell’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs 50/2016;

b) la procedura che si intende seguire per l’appalto dei lavori viene effettuata ai sensi dell'art. 36

comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dalla legge 55/2019;

c) la procedura di gara verrà svolta tramite il portale telematico denominato "Piattaforma TuttoGare

PA", al quale è possibile accedere attraverso il punto di presenza sulle reti telematiche all’indirizzo 

internet   https://fontenuova.tuttogare.it;

Richiamata la determina dirigenziale a contrarre n.1380 del 30.12.2019 di approvazione della

documentazione di gara, di avvio della procedura per la consultazione degli operatori economici ai

fini dell’acquisizione della migliore offerta nelle modalità sopra indicate e  stabilito il termine ultimo

per la presentazione delle offerte  per il giorno 16 gennaio  2020 alle ore 10.00;

Considerato che la procedura di gara è stata svolta tramite il portale telematico denominato

"Piattaforma TuttoGare PA", al quale è possibile accedere attraverso il punto di presenza sulle reti

telematiche all’indirizzo  internet   https://fontenuova.tuttogare.it;

Rilevato

che in data 30 dicembre 2019 è stata pubblicata sulla piattaforma di e-procurement TUTTO GARE

apposita lettera di  invito  rivolta  a  n.3 ditte,  individuate  secondo  i  criteri stabiliti nell’avviso

approvato con Determinazione Dirigenziale n.966 del 15/10/2019, di seguito riportate:

n. Codice Fiscale Denominazione Ditta

1 06039531006 S.D.B. 2000 S.r.l.

2 05709500580 CESAN S.r.l.

3 06919061009 EUROTRE S.r.l.

che entro il termine di scadenza, fissato per il giorno 16 gennaio  2020 alle ore 10:00, sono pervenute

nella piattaforma TUTTO GARE le buste dei seguenti operatori economici:

n. Codice Fiscale Denominazione Ditta

1 06039531006 S.D.B. 2000 S.r.l.

2 05709500580 CESAN S.r.l.



Determina Dirigenziale N.44/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

3 06919061009 EUROTRE S.r.l.

che è stata fissata sulla piattaforma TUTTO  GARE la data del 16 gennaio 2020 alle ore 10:15 per

l’apertura della seduta di gara;  

che il Dirigente del Settore III OO.PP., unico  soggetto  abilitato  a  sistema  all'apertura  delle buste

essendo  fornito  delle  relative  chiavi  telematiche  d'accesso,  procede, alla  presenza  di testimoni

dell'Ufficio Tecnico, all'apertura  delle  buste  virtuali  contenenti  la documentazione amministrativa -

Busta A  pervenuta, come da registro a seguire:

n. Codice Fiscale Denominazione Ditta

1 06039531006 S.D.B. 2000 S.r.l.

2 05709500580 CESAN S.r.l.

3 06919061009 EUROTRE S.r.l.

A conclusione della fase di verifica  documentale per la parte amministrativa, ammette alla fase

successiva, dedicata all'apertura dell'offerta economica, n. 3 (tre) operatori economici.

Quindi, procede all'apertura  delle buste virtuali contenenti le offerte economiche - Busta B, a mezzo

delle chiavi telemtiche fornitegli dal sistema come da registro che segue:

n. Codice Fiscale Denominazione Ditta

1 06039531006 S.D.B. 2000 S.r.l.

2 05709500580 CESAN S.r.l.

3 06919061009 EUROTRE S.r.l.

da lettura dei ribassi offerti e da atto dei seguenti risultati:

n. Codice Fiscale Denominazione Ditta Ribasso offerto %

1 06039531006 S.D.B. 2000 S.r.l. 17,30%

2 05709500580 CESAN S.r.l. 15,80%

3 06919061009 EUROTRE S.r.l. 28,65%

Ritenuto pertanto, sulla base della suddetta graduatoria finale, si formula proposta di aggiudicazione

dell'appalto in parola nei confronti della ditta Eurotre S.r.l con ribasso percentuale del 28,65%

sull'importo a base di gara;

Dato atto che:

- per la procedura di affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara



Determina Dirigenziale N.44/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

(C.I.G.): 8159159EFE;

- per la procedura di affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Unico di Gara (C.U.P.):

D36E19000170004;

Considerato che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la ditta Eurotre S.r.l. con

sede in Roma, Via Cianciana, n.27 con  C.F./P.IVA 06919061009, risulta regolare come da

certificazione rilasciata dall'INAIL in data 18/10/19;

Visti:

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i “Codice dei Contratti Pubblici”; -

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a norma

dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n.265”;

- l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dalla legge 55/2019;

- Visto il Decreto Sindacale del 30 dicembre 2019 protocollo n.32388;

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di agggiudicare all'operatore economico Eurotre S.r.l. con sede in Roma, Via Cianciana, n.27 con

C.F./P.IVA 06919061009, i lavori in oggetto, per un importo pari ad € 59.793,29             

comprensivo di iva ai sensi di legge, che ha offerto un ribasso percentuale del 28,65%

sull'importo a base di gara;

di rimodulare il quadro economico come di seguito riportato:

A) Importo lavori 54.357,54

A.1 Lavori ribassati 50.623,30

A.2 Oneri sicurezza presunti non soggetti a ribasso 3.734,24

A.3 Oneri speciali non soggetti a ribasso -

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 42.642,46

B.1 Lavori in economia previsti dal progetto ed esclusi dall'appalto -

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini -

B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi -



Determina Dirigenziale N.44/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B.4 Imprevisti compresa IVA -

B.5 Legge 23/12/2005 n. 266 (Autorità) 30,00

B.6 Accantonamento di cui all'art.26 comma 4 L. 109 (Tasso inflazione) -

B.7 Spese tecniche relative a:

C) Progetto definitivo/esecutivo/direzione lavori/coord. prog. esecutiva

C.1 Totale netto spese tecniche 10.500,00

C.2 Oneri previdenziali 4% su (C1) 420,00

C.3 Imponibile spese tecniche (C1+C2) 10.920,00

C.4 IVA 22% su (C3) 2.402,40

C.5 Spese per attività di consulenza e supporto -

C.6 Spese per commissioni giudicatrici -

C.7 Spese per pubblicità e opere artistiche -

C.8 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche; -

C.9 Collaudo tecnico amministrativo e statico -

C.10 IVA sui lavori 10% 5.435,75

C.11 Incentivo per la progettazione all'art. 13-bis della L. 114/20 1.494,21

C.12 Pratiche VV.FF. E Sovrintendenza -

C.13 Relazione geotecnica -

C.14 Economie da ribasso d'asta 22.360,10

TOTALE PROGETTO 97.000,00

di nominare come responsabile del procedimento l'Ing. Salvatore Ventriglia, Istruttore Direttivo

Tecnico, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto;

che per l’appalto di cui in oggetto, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.)

8159159EFE e il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) D36E19000170004;

di dare atto che l’importo dei lavori di € 59.793,29 comprensivo di iva ai sensi di legge, spettanti alla

ditta Eurotre S.r.l. è finanziato sul capitolo 0601.22.017  sotto impegno contabile n.1645.002 del

Bilancio 2020;

di approvare lo schema di atto di cottimo fiduciario, parte integrante della presente, non

materialmente allegato;

di comunicare alla ditta Eurotre S.r.l. dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa

contestuale all'ordine della prestazione, il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della



Determina Dirigenziale N.44/2020 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

suddetta comunicazione;

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                         Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

                                                             Arch. Fulvio Elio Bernardo


